
 

MĚSTO KOPŘIVNICE 
MĚSTSKÝ ÚŘAD KOPŘIVNICE  

 
                     

Město Kopřivnice – Městský úřad Kopřivnice, Štefánikova 1163/12, CZ-742 21 Kopřivnice 
tel.: +420 556 879 411, fax: +420 556 812 758, posta@koprivnice.cz, www.koprivnice.cz 
IDS: 42bb7zg, IČ: 00298077, DIČ: CZ00298077, číslo bankovního účtu: 1767241349/0800 

 

VSTŘÍCNOST – PROFESIONALITA – ZODPOVĚDNOST 

 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  

 

VÁŠ DOPIS ZN.:   

Městský úřad Příbor 
odbor sociálních věcí 
nám.S.Freuda  19 
742 58  PŘÍBOR 

 

ZE DNE: 12.03.2020   

    
Č. J.: 20866/2020/GaLe   

SPIS. ZN.: OSV-804/2020   

VYŘIZUJE / ÚTVAR: Mgr. Lenka Galiová / OSV   

TELEFON: 556 879 480   

E-MAIL: lenka.galiova@koprivnice.cz   

    
DATUM: 12.03.2020   

 
 
Vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany dětí MÚ Kopřivnice ve věci potřebnosti 
sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi v Příboře 
 
Hlavním cílem Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi je předcházení sociálnímu 
vyloučení rodin s dětmi, snižování míry sociálního vyloučení rodin s dětmi prostřednictvím 
kvalitní a profesionální spolupráce pracovníka s rodinou. 
 
Obsahem služby je bezplatné poskytování pomoci, podpory a poradenství rodinám s dětmi 
žijícím v sociálně vyloučených lokalitách, rodinám sociálně vyloučeným nebo sociálním 
vyloučením ohroženým, zejména je-li v důsledku dlouhodobě nepříznivé životní situace, kterou 
nejsou schopni překonat vlastními silami, ohrožen vývoj dítěte a fungování rodiny. Rozsah a 
průběh poskytování sociální služby je stanoven s ohledem na osobní cíl v závislosti na 
možnostech, schopnostech a přáních uživatele. Cílem sociálně aktivizační služby je, aby rodiny 
s dětmi dokázaly samostatně řešit svou nepříznivou sociální situaci. Tohoto cíle lze dosáhnout 
prostřednictvím poskytování podpory a pomoci rodinám s řešením bytové problematiky, 
s řešením finančních problémů, s překonáním tíživé situace (rozvod, rozchod, aj.), se 
vzdělávacími a výchovnými problémy dětí, s jednáním v oblasti svých práv, nároků, ale 
i povinností, s dalšími aktivitami podporujícími sociální začleňování.  
 
Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. c) zákona č. 359/19999 Sb., o sociálně-právní ochrany 
dětí, ve znění pozdějších předpisů, sociálně-právní ochranu dětí zajišťují orgány sociálně-právní 
ochrany, jimiž jsou mimo jiné též obecní úřady a újezdní úřady (dle zákona o obcích). Podle § 4 
odst. 2 písm. a) téhož zákona sociálně-právní ochranu dále zajišťují mimo jiné též obce 
v samostatné působnosti.  
 
Ustanovení § 10 zákona o sociálně-právní ochraně dětí upravuje specifikaci kompetence 
jednotlivých orgánů veřejné správy (sociálně-právní ochrany). Nejnižším článkem soustavy 
orgánů veřejné správy (sociálně-právní ochrany) jsou obecní úřady. Jejich působnost je 
orientována především do oblasti prevence. Obecní úřad je povinen vykonávat základní 
depistáž, tedy vyhledávat děti potenciálně či fakticky ohrožené. V případě, že obecní úřady zjistí 
skutečnosti nasvědčující tomu, že jde o ohrožené dítě, oznamuje tuto skutečnost obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností. Vedle toho však může obecní úřad sám působit na rodiče, 
aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti, případně s nimi projednat odstranění 
nedostatků ve výchově. Podobně může projednat nedostatky v chování i s dítětem.  
Preventivní činnost obecního úřadu se zaměřuje nejen na děti ohrožené, ale z podstaty věci 
rovněž na širší okruh rodičů a dětí. Vychází se z předpokladu, že místní orgán je rodinám a 
dětem nejblíže, zná jejich situaci a dokáže proto reagovat operativněji než úřad vyšší úrovně. 
V některých případech pak může být intervence obecního úřadu dostačující a může dojít 
k nápravě poměrů v rodině.  
 

 

 



Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

 

2 / 2 

S odkazem na výše citované ustanovení Komentáře zákona o sociálně-právní ochraně dětí pak 
máme za to, že právě v oblasti prevence může obecní úřad využít sociálně-aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi. 
 
Pracovníci oddělení sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu v Kopřivnici jako obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností pak aktuálně evidují jeden případ, kde byly děti označené 
jako děti ohrožené ve smyslu § 6 zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Z e své činnosti pak 
OSPOD monitoroval další 4 rodiny, kde dosud není situace natolik závažná, aby bylo nutné děti 
označit za děti ohrožené ve smyslu výše uvedeného ustanovení zákona. Přesto je zřejmé, že 
v rodině by intervence ze strany obecního úřadu, příp. ze strany sociálně aktivizační služby byla 
potřebná. Ve dvou případech z výše uvedených čtyř rodin byl OSPOD Kopřivnice na problémy 
v péči a ve výchově dětí upozorněn pracovníky základní školy s tím, že škola nás v této věci 
kontaktovala opakovaně vždy s časovým odstupem. Vzhledem k tomu, že na základě 
vyhodnocení situace dítěte zatím nelze děti v těchto rodinách označit za děti ohrožené 
ve smyslu § 6 zákona o sociálně-právní ochraně dětí, je ingerence státu prostřednictvím orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou působnosti výrazně omezena. 
Preventivní činnost obecních úřadu v oblasti sociální práce s rodinou či případné zavedení 
sociálně-aktivizační služby pak může předcházet tomu, aby se situace v rodinách zhoršovala 
natolik, aby se děti v těchto rodinách staly ohroženými.  
Další dvě rodiny z výše uvedených čtyř pak jsou zdejšímu orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
známy z vlastní činnosti OSPOD Kopřivnice.  
 
V současné době tedy OSPOD Kopřivnice označil celkem 5 rodin s trvalým bydlištěm v Příboře, 
kde by bylo vhodné v rámci sociální práce obecního úřadu doporučit rodinám spolupráci 
se sociálně-aktivizační službou.  
 

Mgr. Lenka Galiová 
vedoucí odboru 
 


		2020-03-12T09:22:04+0100


	



